Уголовное дело № 1- 41\2020 (№11901080001000346)

УИД 27RS0004-01-2019-006051-22

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск « 30» января 2020 года

Судья Индустриального районного суда г. Хабаровска: Николаева Г.А.

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска: Колесниковой А.В., ФИО1 

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Яцко А.А., предоставившего удостоверение № 587 от 05.12.2003 года и ордер № 19 от 02.07. 2019 года

при секретаре Сецко Ю.А. 

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровске, гражданина РФ, со средне – специальным образованием, холостого, не военнообязанного, работающего ТЭЦ- 3 сварщиком 3 разряда, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, квартал моряков ФИО4 

<

адрес>В 

<

адрес>, судимого:

- 21.12.2018 года судом г. Фокино Приморского края по ч.1 ст. 318 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 24.05.2019 года в неустановленное следствием и судом время, решил сбывать широкому кругу лиц наркотическое средство - метамфетамин (первитин), используя ресурсы сети «Интернет» и открыть свой интернет-магазин по реализации наркотических средств, при этом разработал план, согласно которому ФИО3 должен был приобретать наркотическое средство - метамфетамин (первитин), затем по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> подготавливать его для реализации широкому кругу наркозависимых лиц, расфасовывая наркотическое средство в полимерные свертки и размещая в тайники с более мелкими партиями в различных местах на территории г. Хабаровска, адреса которых посредством общения в приложении «Телеграм», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщал неустановленным лицам, получая за это денежное вознаграждение на киви – кошелек с абонентским номером 

<

***>….3327, находящийся в его пользовании.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 03.06.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> …. 3327, имея выход в интернет, через интернет - магазин «Еlevent» (Илевент) в приложении «Телеграм», установленном в сотовом телефоне, находящемся в пользовании последнего, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осуществляя переписку с неустановленным следствием лицом, приобрел, посредством перевода денежных средств в сумме 15800 рублей на банковскую карту за вещество, являющееся смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), масса, которой составила не менее 9,97 г.

После чего, ФИО3 в приложении «Телеграм» от интернет магазина с названием «Еlevent» (Илевент) получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере, оборудованного на расстоянии 720 метров от 

<

адрес> по пер. Высотному г. Хабаровска, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси направился по вышеуказанному адресу. Прибыв в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 03.06.2019 по вышеуказанному адресу, ФИО3, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии 720 метров от 

<

адрес> по пер. Высотному г. Хабаровска, где обнаружил и поднял один сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), масса, которого составила не менее 9,97 г., что является крупным размером и поместил в левый карман штанов, надетых на нем, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта.

Однако ФИО3 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками ОНК УМВД России по г. Хабаровску, изъявшими наркотическое средство из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 ВА. вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил суду, что 03.06.2019 года он был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> по адресу: 

<

...>. Когда к нему подошли сотрудники полиции и спросили: имеются ли при нем наркотические вещества и оружие, он ответил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством. После этого, он был доставлен в отдел полиции, находящийся по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых, у него был изъят сверток с наркотическим средством, также он пояснил, что у него в квартире, которую они снимали совместно с ФИО2 имеется коробка, в которой находятся весы, изолента, полимерные пакетики, которые он использовал для удобства расфасовки и дальнейшего сбыта наркотических средств на территории г. Хабаровска. После этого, они с сотрудниками полиции проехали по месту его проживания, где с его разрешения был произведен осмотр их квартиры, в ходе которого была изъята коробками с находящимися в ней предметами. Начал заниматься продажей наркотических средств, с целью легкого заработка. Для того чтобы продавать наркотические средства, он через интернет-магазин создал канал под названием «Mango Shop» и чат «Hi,Mango» в мессенджере Телеграм. Все это создал, пользуясь сотовым телефоном марки «Айфон 7+», который взял в личное пользование у своей девушки ФИО2, которая не знала, чем он занимается, и узнала об этом, только после его задержания. Наркотическое средство он приобрел через интернет магазин «Еlevent» (Илевент), приобрел наркотическое вещество «скорость». После чего, получил информацию о координатах нахождения закладки с данным наркотическим средством, которое он приобрел для дальнейшего распространения с целью получения материальной выгоды. Для покупки и продажи наркотического средства использовал «КИВИ кошелек» и карту ПАО «Сбербанк России» оформленную на имя ФИО2 После получения координат он, вместе со своей девушкой ФИО2, направились к указанному месту на такси. По прибытию на место, он забрал закладку с наркотическим средством и поместил ее в левый карман своих штанов, после чего последовал обратно в такси, и в этот момент его задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаялся.

На основании ст. 276 ч.1 п. 1 УПК РФ, судом были оглашены показания подсудимого ФИО3 данных им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он допрошенный в качестве подозреваемого, в присутствии защитника пояснял, что 24.05.2019 он решил организовать интернет магазин по продаже наркотических средств, при этом он создал канал под названием «Маngo Shoр» (Манго Шоп) и чат «Hi, Маngо» (Хай, Манго) в мессенджере Телеграм, который был установлен на сотовом телефоне, находящемся в его пользовании, а именно Iphone 7+ (Айфон 7 +), внутри которого установлена сим-карта с абонентским номером 

<

***> ….3327. После создания канала и чата, он организовал бесконтактный сбыт наркотических средств различных групп, посредством оборудования тайников «закладок» с наркотическим средством на территории г. Хабаровска. Он занимался приемом оплаты на киви кошельки от потребителей, сообщения посредством отправления фотографий, координат и описания тайника с наркотическим средством, конечным потребителям. Денежные средства он получал на киви кошельки, с данных кошельков денежные средства, полученные за продажу наркотических средств, он выводил на киви-кошелек, оформленный на абонентский номер 

<

***>…3327, которым пользовался только он. Далее с вышеуказанного киви кошелька, денежные средства он переводил на банковскую карту, открытую в филиале ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 Он несколько раз приобретал наркотическое средство «Реагент», в мессенджере Телеграмм, в группе «Мой город», для этого он переводил денежные средства на киви кошельки, указанные в данной группе, после чего получал координаты, местоположения закладки с наркотическим средством. После получения наркотического средства, он приходил по месту проживания и, используя весы, полимерные пакетики и табак от сигарет, перемешивал наркотическое средство с табаком, после чего взвешивал и помещал в полимерные пакетики, после чего оборудовал на территории г. Хабаровска, тайники с закладками наркотического средства, а именно после помещения наркотического средства, он делал фотографии, и описание к фото, а так же записывал координаты местоположения, чтобы в дальнейшем предоставить их (координаты) покупателю наркотического средства, после получения денежных средств. Наркотическое средство он сбыл через группу, созданную им по цене 700 рублей за 1 грамм наркотического средства. Работал около 10 дней. Денежные средства, он тратил на съем квартиры и личные нужды и приобретения новой партии наркотического средства. 03.06.2019 он, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>…3327, имея выход в интернет, через интернет магазин «Еlevent» (Илевент), в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, приобрел, переведя 15800 рублей, на карту 4890 4943 3068 5348, за наркотическое средство «скорость», после чего получил информацию о нахождении закладки с наркотическим средством по координатам около дерева, был отмечен большой сверток, а в описании к координатам и фото было указано 10 гр. ск. Данное наркотическое средство он приобрел для дальнейшего распространения на территории г. Хабаровска, с целью получения материальной выгоды. После чего он направился к вышеуказанному месту, на такси. Местоположения закладки с наркотическим средством, находилось в лесополосе, вблизи 

<

адрес> по пер. Высотному в г. Хабаровске. Прибыв на место, он забрал закладку с наркотическим средством и поместил ее (закладку) в левый карман спортивных штанов надетых на нем, после чего проследовал обратно в такси, его девушка ФИО2 ходила вместе с ним за закладкой с наркотическим средством, и поняла, что он занимается противоправной деятельностью, до этого она была не посвящена в его дела. Далее следуя от лесополосы, где он забрал закладку с наркотическим средством к автомобилю такси, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего пояснили, что он (ФИО3) задержан в подозрении хранения наркотического средства, а так же разъяснили примечания к ст. 6.9 КоАП РФ, ст. 222 и 228 УК РФ, после чего спросили, имеются ли при нем наркотические средства или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он сообщил, что при нем имеется сверток с наркотическим средством. После чего, он пояснил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения наркотического средства. После чего он был доставлен в УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу: 

<

...> где в рамках личного досмотра у него изъят сверток с наркотическим средством, сотовый телефон Iphone 7+ (Айфон 7 +), которые упакованы, опечатаны и снабжены пояснительными надписями, на которых расписались все участвующие при личном досмотре лица. После чего он сообщил сотрудникам полиции, что по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, у него имеется коробка, в которой находится весы, изолента, полимерные пакетики, которые он использовался для удобства расфасовки и дальнейшего сбыта наркотического средств на территории г. Хабаровска. После чего, они (ФИО3 и ФИО2) проследовали совместно с сотрудниками полиции по месту его проживания, где он разрешил произвести осмотр квартиры, в ходе которого изъяты, упакованы и опечатаны вышеуказанные предметы, которые он использовал для сбыта наркотического средства. ( том 1 л.д. 72-75; том 2 л.д. 9-12)

Допрошенный в качестве обвиняемого, в присутствии защитника ФИО3, дал аналогичные показания, что и качестве подозреваемого. (том 2 л.д. 22-24)

Показания подсудимого ФИО3 данные им в ходе предварительного следствия и судебного следствия, судом признаются правдивыми, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу признанными судом достоверными и полученными в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства.

Свидетель ФИО2 суду пояснила, что проживает совместно с ФИО3 с марта 2019 года. У нее в пользовании находился сотовый телефон марки Айфон 7+, сим - карта была оформлена на имя ее дедушки, поскольку она в тот период времени была несовершеннолетней, который она передала в пользование ФИО3 О том, что ФИО3 занимался продажей наркотиков, ей стало известно, когда они с ним поехали на такси, и на ее вопрос «куда мы едем?», ФИО3 ответил, что они едут за наркотическими веществами в лес. Когда они приехали на место, ФИО3 сходил в лес, забрал там наркотические средства и когда они шли по трассе в сторону дома, их задержали сотрудники полиции. Со слов ФИО3 ей стало впоследствии известно, что денежные средства от продажи наркотика, он получал через приложение «Сбербанк – онлайн» на ее карту ПАО «Сбербанк России». При получении переводов денежных средств на ее карту, она не обращала на это внимание, поскольку ее родители довольно часто переводили деньги на её карту. В ходе предварительного расследования у них в квартире, где они совместно проживали с ФИО3, производился обыск, но наркотических средств там обнаружено не было. Охарактеризовать ФИО3 может с положительной стороны. 

Судом на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны участников процесса, были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим молодым человеком ФИО3 с апреля 2019 года. Наркотические средства она не употребляет. Ей материально помогают ее родители, однако, денежных средств не всегда хватало, и они переводили ей денежные средства на принадлежащую ей банковскую карту банка «Сбербанк России» различными суммами на съем квартиры и личные нужды. В конце мая у них с ФИО3 стали появляться денежные средства. После того, как 03.06.2019 ее и ФИО3 задержали сотрудники полиции, со слов последнего ей стало известно, что он (ФИО3) 24.05.2019 решил организовать интернет-магазин по продаже наркотических средств, он создал канал под названием «Маngo Shoр» (Манго Шоп) и чат «Hi, Маngо» (Хай, Манго) в мессенджере Телеграм, который был установлен на сотовом телефоне Айфон 7+. Данный сотовый телефон принадлежал ей, однако, находился в пользовании ФИО3 В данном телефоне установлена сим карта с абонентским номером 

<

***> … 3327. Данная сим- карта оформлена на имя ее дедушки ФИО8 Данной сим-картой пользовалась только она, а в последующем, отдала ее в пользование ФИО3 Она, не знала о существовании указанного интернет - магазина, сама она участие в организации, подготовке наркотических средств к продаже (взвешивании, фасовке) и непосредственно продаже наркотических средств не принимала. Закладки с наркотическими средствами она не делала, никаких координат или фотографий закладок с наркотическими средствами она также не делала. Со слов ФИО3 ей стало известно, что продавал он наркотическое средство по цене 1 грамм за 700 рублей; 2 грамма наркотического средства за 1400 рублей и осуществлял сбыт наркотических средств бесконтактным способом. То есть, из рук в руки наркотическое средство ФИО3 не продавал. Он (ФИО3) оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами в различных районах города Хабаровска. ФИО3 также занимался приемом оплаты на киви кошельки от потребителей, сообщения посредством отправления фотографий, координат и описания тайника с наркотическим средством. Денежные средства ФИО3 получал на киви кошельки. Затем, с данных кошельков денежные средства, полученные за продажу наркотического средства, он (ФИО3) выводил на киви кошелек, оформленный на ее имя, на абонентский номер 

<

***> …3327. Далее с данного киви кошелька денежные средства ФИО3 переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» открытую на её имя. Деньгами, полученными от преступной деятельности, она не распоряжалась, так как указанная банковская карта, находилась в пользовании у ФИО3 Последний также рассказал ей о том, что для того, чтобы приобрести наркотическое средство, он (ФИО3) переводил денежные средства на киви кошельки, указанные в группе по продаже наркотиков. После чего, получал координаты с местом нахождения закладки с наркотическим средством. За наркотическими средствами она вместе с ФИО3 не ездила. После получения наркотического средства, он (ФИО3) приходил по месту их жительства и перемешивал указанный наркотик с табаком сигарет, после чего взвешивал на весах, изъятых у них в квартире в ходе осмотра места происшествия. Затем, он (ФИО3) помещал взвешенное наркотическое средство в полимерные пакетики с застежками зип-лок, обматывал наркотическое средство изолентой. После чего ФИО3 оборудовал в различных районах г. Хабаровска тайники с закладками наркотического средства, т.е. помещал сверток с наркотическим средством в определенное место, делал фотографию и описание к фото, а также записывал координаты местоположение, чтобы в дальнейшем направить покупателю наркотического средства после получения денежных средств. Для ориентирования покупателей ФИО3 использовал координаты, для того, чтобы сориентировать покупателей наркотического средства более точно. Полученные денежные средства он (ФИО3) тратил на съем квартиры, личные нужды и приобретения новой партии наркотических средств. Все это ФИО3 рассказал ей только после его задержания. Также после задержания ФИО3 рассказал ей, что 03.06.2019 он (ФИО3) находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>… 3327, имея выход в интернет, через интернет магазин «Еlevent» (Илевен), в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, приобрел, переведя 15 800 рублей на карту за наркотическое средство «скорость» в количестве 10 грамм. После чего ФИО3 получил информацию о нахождении закладки с наркотическим средством. Около дерева был отмечен большой сверок, а в описании к координатам и фото было указано 10 гр. ск. Данное наркотическое средство ФИО3 приобрел с целью последующей перепродажи на территории г. Хабаровска и получения материальной выгоды, о чем сам ей сообщил. После чего, ФИО3 предложил ей прокатиться, однако не сказал, куда они поедут. Она согласилась. После чего ФИО3 заказал такси и в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут они вышли из дома. Уже в такси, когда они заехали в лесополосу, она спросила у ФИО3 о том, куда они едут, ФИО3 только тогда ей сообщил о том, что они направляются по адресу: 

<

...> 

<

адрес> для того, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. В пути они находились около 30 минут. Прибыв на место, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ФИО3 приобрел наркотическое средство путем поднятия закладки и поместил его (наркотическое средство) в левый карман штанов, надетых на нем. После чего в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут они направлялись обратно в сторону такси. В 21 час 10 минут, когда они находились около автомобиля такси, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего пояснили, что ФИО3 задержан по подозрению в хранении наркотического средства. Также ему (ФИО3) разъяснили, что лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение. После чего у ФИО3 спросили о том, имеются ли у него при себе наркотические средства или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На это ФИО3 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство, находящееся в свертке. ФИО3 также рассказал обстоятельства приобретения указанного им наркотического средства. После чего, они были доставлены в ОНК УМВД России по г. Хабаровску. Позже, от ФИО3 ей стало известно, что в ходе его личного досмотра, у него изъято наркотическое средство, приобретенное им, а также принадлежащий ей сотовый телефон Айфон 7+. После чего, совместно с сотрудниками полиции они проехали по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, где с их разрешения, была осмотрена вышеуказанная квартира. В ходе данного осмотра, в квартире были обнаружены и изъяты изолента, весы и полимерные пакетики, которые находились в картонной коробке, расположенной в шкафу в жилой комнате, которые ФИО3 использовал для взвешивания и фасовки наркотических средств, с целью последующего сбыта. (том 1 л.д.204-209)

Из протокола очной ставки между ФИО2 и ФИО3 от 10.09.2019, следует, что ФИО2 подтвердила ранее данные ей показания и пояснила, что ФИО3 действительно хранил наркотическое средство - метамфетамин (первитин) с целью его последующего сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции при себе 03.06.2019 года в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>. Подозреваемый ФИО3 данные показания подтвердил и пояснил, что 03.06.2019 в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов в служебном кабинете ОНК УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

...> у него было изъято наркотическое средство - метамфетамин (первитин), которое он хранил с целью его последующего сбыта. (том 2 л.д. 13-17)

Свидетель ФИО9 суду пояснил, что в июне 2019 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Хабаровску поступила информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств г. Хабаровска и что данное лицо, будет находиться по адресу: 

<

...> 

<

адрес> для приобретения новой партии наркотических средств. В связи с поступившей информацией было вынесено постановление об административном задержании ФИО3 03.06.2019 года ФИО3 был задержан оперативными сотрудниками и доставлен в служебный кабинет № 322 УМВД России по г. Хабаровску, расположенному по адресу: 

<

...>. ФИО3 в ходе его личного досмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, если такое при нем имеются. ФИО3 добровольно выдал находящееся при нем наркотическое средство, достав его из кармана штанов, в присутствии понятых. На вопрос, откуда у него взялись данные наркотические вещества, ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство, он взял в лесополосе по адресу: 

<

...> в виде закладки в интернет группе «Eleven», в приложении «Telegram» для дальнейшего сбыта. Также в квартире, где проживал ФИО3 производился осмотр, в ходе которого были изъяты предметы. Такие как весы, изоленты, которые он использовал для подготовки к продаже наркотических средств. ФИО3 сразу после его задержания стал сотрудничать со следствием. Рассказал, каким образом он приобретал наркотическое средство и где, подробностей в настоящее время не помнит, в связи с давностью событий. 

Судом на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны участников процесса, были оглашены показания свидетеля ФИО9 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Хабаровску. В июне 2019 г. в отделение по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Хабаровску поступила информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Хабаровска, и 03.06.2019 г. около 21 часа 00 минут он (ФИО3) будет находиться по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. При этом ФИО3 может хранить при себе наркотическое средство синтетического происхождения. С целью проверки данной информации, с разрешения врио заместителя начальника управления - начальника полиции ФИО10 принято решение о производстве административного задержания ФИО3, который был задержан 03.06.2019 в 21 час 10 минут по адресу: 

<

...> 

<

адрес> доставлен в ОНК УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>. Им (ФИО9) были разъяснены ФИО3 права и обязанности, предусмотренные статьями 24.2 и 25.1 КоАП РФ и в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут 03.06.2019 им (ФИО9) в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов ФИО3 В ходе досмотра им (ФИО9) ФИО3 задан вопрос, имеет ли он (ФИО3) при себе либо в вещах что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем. На это ФИО3 пояснил, что в левом кармане, надетых на нем штанов находится сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством «скорость». Далее в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане штанов, обнаружен сверток в изоленте черного цвета. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он (ФИО3) приобрел и хранил с целью дальнейшей продажи путем оборудования тайников-закладок на территории г. Хабаровска. При этом пояснил, что данное наркотическое средство, он подобрал в лесополосе по адресу: 

<

...> в виде закладки в интернет группе по продаже наркотических средств «Еlevent» (Илевен), в приложении Телеграм, для дальнейшего сбыта также путем оборудования тайников-закладок и продажи через организованную им (ФИО3) группу под названием «Hi, Маngо» (Хай, Манго) в мессенджере Телеграм. После чего, изъятый сверток из изоленты помещен в бумажный конверт, опечатан, на котором понятые, ФИО3 поставили подписи, составлена пояснительная надпись. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон черного цвета, который также был упакован, опечатан, составлена пояснительная надпись, на которой все участвующие лица в ходе данного мероприятия расписались. После чего, был составлен протокол, замечания, и дополнения от участников не поступило, в котором расписались все участвующие лица. (том 1 л.д. 223-225)

Свидетель ФИО11 суду пояснил, что он принимал участие в качестве понятого, при проведении мероприятия проверка показаний на месте, кроме него участвовала в качестве понятой еще одна девушка. Перед проведением данного мероприятия им были разъяснены, права и обязанности понятых. В ходе осмотра участвовал также подсудимый, его защитник, сотрудники полиции. В ходе проведения мероприятия, подсудимый ФИО3 давал пояснения при проведении данного мероприятия, но какие, он уже не помнит, за давностью событий. По окончании данного мероприятия составлялся протокол, где все присутствующие в нем расписались. 

Судом на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО11 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 02.07.2019 сотрудники полиции предложили ему участвовать в следственном действии проверка показаний на месте в качестве понятого. Данное следственное действие проходило в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут 02.07.2019. В следственном действии участвовали он, второй понятой, оперуполномоченный, подозреваемый и защитник. Перед началом данного следственного действия, им были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок производства данного следственного действия, а также разъяснены права и обязанности понятых. Перед проверкой показаний на месте подозреваемому ФИО3 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. После чего в присутствии участвующих лиц ФИО3 сообщил, что желает указать место, где он (ФИО3) приобрел наркотическое средство, а также место, где его (ФИО3) задержали сотрудники полиции, а также место, где он (ФИО3) подготавливал наркотическое средство для дальнейшего сбыта на территории г. Хабаровска. После чего подозреваемый ФИО3 указал, что всем участвующим лицам необходимо пройти по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где подозреваемый, используя сотовый телефон, с установленной на нем (телефоне) программой «Кадастр. ру», указал на место, где он забрал закладку с наркотическим средством. Затем в указанной программе ФИО3 указал кадастровый номер данного участка. Далее по указанию подозреваемого ФИО3 все участники проследовали к дереву на участке местности, указанном подозреваемым ФИО3, где ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) забрал сверток с наркотическим средством для дальнейшего сбыта на территории г. Хабаровска. Далее все участники следственного действия проследовали к дому 

<

адрес> по пер. Высотному в г. Хабаровске, где подозреваемый ФИО3 сообщил, что на данном месте его (ФИО3) задержали сотрудники полиции. Далее по указанию подозреваемого ФИО3 все участники следственного действия проследовали к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО3 пояснил, что проживал в 

<

адрес> данного дома, где фасовал наркотическое средство для дальнейшего сбыта на территории г. Хабаровска, используя весы, изоленту и полимерные пакетики. После чего, проверка показаний на месте прекращена, от участвующих лиц замечаний не поступило. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка. Протокол прочитан каждым участником следственного действия. После чего все участвующие лица поставили подписи в протоколе следственного действия. (том 2 л.д.2-4) 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны других участников процесса, на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО12, ФИО14 и ФИО13 данные им в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В июне 2019 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Хабаровску поступила информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Хабаровска, и 03.06.2019 г. около 21 часа 00 минут он (ФИО3) будет находиться по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. При этом ФИО3 может хранить при себе наркотическое средство синтетического происхождения. С целью проверки данной информации, с разрешения врио заместителя начальника управления - начальника полиции ФИО10 принято решение о производстве административного задержания ФИО3 и 03.06.2019 в 21 час 10 минут последний был задержан по адресу: 

<

...> 

<

адрес> доставлен в ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В служебном кабинете оперуполномоченным ФИО9 после разъяснения прав и обязанностей, предусмотренных статьями 24.2 и 25.1 КоАП РФ, в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут 03.06.2019 в присутствии двух понятых мужского пола проведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов ФИО3 После чего, в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом кармане штанов обнаружен сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он (ФИО3) приобрел и хранил с целью дальнейшей продажи путем оборудования тайников-закладок на территории г. Хабаровска, которое он взял в лесополосе по адресу: 

<

...> в виде закладки в интернет группе по продаже наркотических средств «Еlevent» (Илевен), в приложении Телеграм, для дальнейшего сбыта также путем оборудования тайников-закладок и продажи через организованную им (ФИО3) группу под названием «Hi, Маngо» (Хай, Манго) в мессенджере Телеграм. После чего указанный сверток из изоленты помещен в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором понятые и ФИО3 поставили свои подписи, составлена пояснительная надпись. Также у ФИО3 в правом кармане штанов обнаружен сотовый телефон черного цвета, который также был изъят, упакован, опечатан, составлена пояснительная надпись, на которой понятые и ФИО3 поставили свои подписи. По окончании был составлен протокол, замечаний и от участвующих лиц не поступило, все поставили свои подписи. 04.06.2019 в период времени с 02 часов 15 мину до 03 часов 10 минут им (ФИО12) по адресу: 

<

адрес> разрешения ФИО3 и ФИО2 проведен осмотр места происшествия. Осмотр проведен в присутствии понятых ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО2 Перед началом производства осмотра им (ФИО12) разъяснена ст. 51 Конституции РФ ФИО3, а также всем участвующим лицам их права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Им (ФИО12) применялся фотоаппарат с целью фиксации хода и результатов осмотра места происшествия. Осмотр проводился в условиях искусственного освещения. В ходе осмотра осматривалась однокомнатная квартира, которая располагалась на третьем этаже первого подъезда по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства осмотрам (ФИО12) разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение. Затем им (ФИО12) задан вопрос о том, имеется ли в квартире что-либо запрещенное. На это ФИО3 пояснил, что предметов, запрещенных в гражданском обороте в квартире нет. Однако ФИО3 также пояснил, что имеются предметы, с помощью которых он (ФИО3) осуществлял фасовку и упаковку наркотических средств, в целях последующего сбыта, а именно: изоленты, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, весы. После чего ФИО3 сообщил, что данные предметы находятся в шкафу в гостиной комнате. Затем в ходе осмотра в гостиной комнате установлено, что с правой стороны от входа в комнату расположен шкаф, состоящий из трех створок. При открытии центральной части шкафа, в котором находилось зеркало, находится коробка из - под обуви оранжевого цвета, внутри которой находилось 4 мотка изоленты черного цвета, 1 моток скотча желтого цвета, 1 моток скотча зеленого цвета, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой зип-лок в количестве 2-х штук, в которых также находились полимерные пакетики. Данная коробка была изъята, упакована, опечатана, составлена пояснительная надпись, на которой расписались участвующие лица. Больше в ходе осмотра ничего не изымалось. Был составлен протокол, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило, и все присутствующие лица поставили свои подписи. ( том 2 л.д. 5-8) 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут он принимал участие в качестве участвующего лица в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, в здание УМВД России по г. Хабаровску, расположенное в д. 107 «В» по ул. Карла Маркса в г. Хабаровске. Кроме него, так же участвовал в качестве понятого ФИО13 Перед досмотром лица, им и лицу, которое должно быть досмотрено были разъяснены права и обязанности, право давать объяснение. Лицо, которое подлежало досмотру, представилось, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Перед началом досмотра ФИО3 было разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение. Также ФИО3 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. На вопрос имеет ли у ФИО3 при себе или в вещах что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем, последний пояснил, что в левом кармане штанов находится сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством «скорость». Далее в ходе личного досмотра в левом кармане брюк ФИО3 обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел и хранил с целью дальнейшей продажи путем оборудования тайников - закладок на территории г. Хабаровска, а также пояснил, что приобрел данное наркотическое средство «скорость», в лесополосе по адресу: 

<

...> в виде закладки от интернет - группы по продаже наркотических средств в приложении «Телеграмм». После чего указанный сверток, был помещен в бумажный конверт, опечатан, составлена пояснительная записка, на которой он, а также второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи. В правом кармане штанов ФИО3 обнаружен сотовый телефон черного цвета, который был изъят, упакован, опечатан, составлена пояснительная надпись, на которой все участвующие лица, поставили свои подписи. По окончании был составлен протокол, замечания и дополнения, от участвующих лиц не поступило, в котором все поставили свои подписи. Также он и ФИО13 принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в котором также участвовал ФИО3 и ФИО2, которые не возражали, против проведения осмотра вышеуказанной квартиры. Перед началом производства осмотра, участвующим лицам разъяснены права, обязанность, ответственность, а также порядок производства данного следственного действия. Перед началом производства досмотра их предупредили о применении технического средства фотоаппарата мобильного телефона. Осмотр проводился при искусственном освещении. В ходе осмотра осматривалась однокомнатная квартира, которая располагалась на третьем этаже первого подъезда по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства досмотра, оперуполномоченным разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение. Затем оперуполномоченным задан вопрос ФИО3 имеются ли в квартире что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что последний ответил, что предметов, запрещенных в гражданском обороте в квартире нет. Однако пояснил, что имеются предметы, с помощью которых он (ФИО3) осуществлял фасовку и упаковку наркотических средств, в целях последующего сбыта, а именно: изоленты, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, весы. После чего, ФИО3 сообщил, что данные предметы находятся в шкафу в гостиной комнате. Затем в ходе осмотра в гостиной комнате, с правой стороны от входа в комнату был расположен шкаф, состоящий из трех створок. При открытии центральной части шкафа, в котором находилось зеркало, находилась коробка из - под обуви оранжевого цвета, внутри которой находилось 4 мотка изоленты черного цвета, 1 моток скотча желтого цвета, 1 моток скотча зеленого цвета, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой зип-лок в количестве 2-х штук, в которых также находились полимерные пакетики. Данная коробка, была изъята, упакована, опечатана, составлена пояснительная надпись, на которой все участвующие лица в следственном действии расписались. Больше в ходе осмотра ничего не изымалось. По окончании был составлен протокол, замечаний и дополнений от участников не поступило, которые поставили свои подписи в протоколе. (том 1 л.д.211-213)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13, следует, что он дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО14 (том 1 л.д.214-217)

Вина подсудимого подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно: 

Протоколом об административном задержании от 03.06.2019, согласно которому 03.06.2019 в 21 час 10 минут ФИО3 был задержан, вблизи 

<

адрес> по пер. Высотному в г. Хабаровске, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ. (том 1 л.д. 10)

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 03.06.2019, согласно которому 03.06.2019 в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут по адресу 

<

...> в служебном кабинете был произведен личный досмотр ФИО3, у которого из левого кармана штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри, и сотовый телефон марки «Айфон 7+» в корпусе черного цвета, которые были упакованы, опечатаны, составлена пояснительная запись. (том 1 л.д. 11-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2019, согласно которому 04.06.2019 в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 10 минут в 

<

адрес> в г. Хабаровске, был произведен осмотр вышеуказанной квартиры, в ходе осмотра была изъята находящаяся в шкафу картонная коробка, в которой находились: изоленты, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, весы. Как пояснил ФИО3, указанные предметы, использовались им (ФИО3) для осуществления фасовки и упаковки наркотических средств, в целях последующего сбыта. Указанная коробка с находящимися внутри предметами была упакована, опечатана, составлена пояснительная запись, приобщена фототаблица к протоколу осмотра места происшествия, которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на ответственное хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>. (том 1 л.д. 35-39, 95- 101)

Согласно заключению химической экспертизы № 860э от 14.06.2019 года вещество, обнаруженное в свертке в изоленте черного цвета с вещество внутри, изъятые у ФИО3 в ходе его личного досмотра, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массой 9,97 грамма. (том 1 л.д.53- 54)

Протоколом проверки показаний на месте от 02.07.2019 с участием ФИО3 и его защитника, в ходе которого последний добровольно показал и рассказал, как он, находясь на участке местности по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, используя сотовый телефон, с установленной в нем программой «Кадастр. ру», забрал закладку с наркотическим средством у дерева, для дальнейшего сбыта на территории г. Хабаровска. Также ФИО3 указал на 

<

адрес> по пер. Высотному в г. Хабаровске, пояснив, что у данного дома, он был задержан сотрудники полиции. Также, ФИО3 указал на 

<

адрес> в г. Хабаровске, пояснив, что проживал в 

<

адрес> вышеуказанного дома, где фасовал наркотическое средство для дальнейшего сбыта на территории г. Хабаровска, используя весы, изоленту и полимерные пакетики. По окончании данного следственного действия замечаний, дополнений от участников не поступило, которые поставили свои подписи в вышеуказанном протоколе, приобщена фототаблица к вышеуказанному протоколу. (том 1 л.д. 76-82);

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 993 э от 16.07.2019, следует, что вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО3, находящееся в полимерном пакетике, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), масса которого составила 9,97 г. (том 1 л.д. 86-88)

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2019, согласно которому объектом осмотра являлся компакт-диск СD-R с предоставленным ответом выписки с АО «КИВИ Банк», в котором имеется информация о движении денежных средств по балансу учетной записи номеру 

<

***>…3327, находящегося в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 по 30.06.2019, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 103- 119)

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника был произведен осмотр компакт - диска СD-R с предоставленным ответом на запрос выписки с АО «КИВИ Банк», в котором имеется информация о движении денежных средств по абонентскому номеру 

<

***>…3327, находящегося в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 по 30.06.2019. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 пояснил, что указанный «КИВИ Кошелек» он использовал для продажи наркотических средств, куда покупатели наркотических средств переводили ему денежные средства за приобретенный ими наркотик. Также ФИО3 пояснил, что при помощи данного «КИВИ Кошелька» он произвел оплату за очередную партию наркотического средства, с которым его задержали сотрудники полиции 03.06.2019, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, с фототаблицей. (том 1 л.д. 120-135)

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2019, согласно которому с участием свидетеля ФИО2 был произведен осмотр компакт-диска СD-R, предоставленным ответом на запрос выписки с АО «КИВИ Банк», в котором имеется информация о движении денежных средств по абонентскому номеру 

<

***>…3327, находящегося в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 по 30.06.2019. В ходе осмотра свидетель ФИО2 пояснила, что указанный «КИВИ Кошелек» ФИО3 использовал для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: покупатели наркотических средств переводили ему (ФИО3) денежные средства за приобретенный наркотик на указанный номер «КИВИ Кошелька». Также посредством данного «КИВИ Кошелька» ФИО3 оплатил партию наркотического средства, с которым его (ФИО3) задержали сотрудники полиции 03.06.2019, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, с фототаблицей. (том 1 л.д. 136 - 151)

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2019, согласно которому объектом осмотра являлся ответ на запрос с ПАО «Сбербанк России», в котором имеется информация о движении денежных средств по банковской карте №, зарегистрированной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находящейся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 по 30.06.2019, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 154- 170)

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2019, с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника объектом осмотра являлся ответ на запрос ПАО «Сбербанк России», в котором имеется информация о движении денежных средств по банковской карте №, зарегистрированной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящейся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 по 30.06.2019. В ходе осмотра подозреваемый ФИО3 пояснил, что данную банковскую карту он использовал для того, чтобы перевести денежные средства в сумме 16 000 рублей на «КИВИ Кошелек» с целью оплаты партии наркотического средства, с которым его задержали сотрудники полиции 03.06.2019, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 171 – 173)

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2019, согласно которого с участием свидетеля ФИО2 был произведен осмотр ответ на запрос ПАО «Сбербанк России», в котором имеется информация о движении денежных средств по банковской карте №, зарегистрированной на ее имя (ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) находящейся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 по 30.06.2019. В ходе осмотра свидетель ФИО2 пояснила, что данную банковскую карту ФИО3 использовал для того, чтобы перевести денежные средства в сумме 16 000 рублей на «КИВИ Кошелек» с целью оплаты партии наркотического средства, с которым его (ФИО3) задержали сотрудники полиции 03.06.2019, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 174 -176) 

Согласно заключению комиссии экспертов № 2002 от 27.08.2019, следует, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к противоправному деянию. Он обнаруживает клинические признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления различных ПАВ (алкоголя, каннабиноидов, синтетических наркотиков) с синдромом зависимости, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего психиатрического обследования. Однако, степень изменений со стороны психики в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к совершению им правонарушения, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, действия его носили целенаправленный характер, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также может давать показания по делу. В настоящее время он по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время подэкспертный категорически отрицает употребление наркотиков в течении длительного периода (полутора-двух) лет, настаивает на наличии у него стойкой ремиссии, то есть в состоянии воздержания от каких-либо психоактивных веществ. Однако, в настоящее время оценить качество ремиссии не представляется возможным, так как подэкспертный не наблюдался наркологами и нет объективной информации об отказе от приема наркотиков, настоящее совершенное им правонарушение связано с наркотическими веществами, сроки для становления стойкой ремиссии (выздоровления) не менее двух лет не зафиксированы официально. В связи с вышесказанным в настоящее время подэкспертный нуждается в наблюдении, лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога. Медпротивопоказаний для лечения нет. Срок проведения курса лечения определяется врачом наркологом непосредственно в его ходе. (том 1 л.д. 192-198)

Протоколом осмотра предметов от 03.09.2019, согласно которому объектом осмотра являлся сотовый телефон «Айфон 7+» с сим картой с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО3, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3 от 03.06.2019, с фототаблицей, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д. 226 – 235)

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника был произведен осмотр сотового телефона «Айфон 7+» с сим картой с абонентским номером 

<

***>…3327, находящийся в пользовании ФИО3 изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3 от 03.06.2019, с фототаблицей, который он использовал для покупки и продажи наркотических средств, с фототаблицей, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. ( том 1 л.д. 236-243)

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2019, согласно которому с участием свидетеля ФИО2 был произведен осмотр сотового телефона «Айфон 7+» с сим картой с абонентским номером 

<

***>…3327, находящийся в пользовании ФИО3 В ходе осмотра свидетель ФИО2 пояснила, что данный сотовый телефон находился в пользовании ФИО3, который он использовал для покупки и продажи наркотических средств на территории г. Хабаровска, и который был изъят у него при задержании сотрудниками полиции 03.06.2019 с фототаблицей, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (том 1 л.д. 244-252)

Приведенные вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, для вывода о виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемому ему деяния.

Суд, квалифицирует действия ФИО3 по части 3 статьи 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Судом установлено, что ФИО3 24.05.2019 года в неустановленное следствием и судом время, решил сбывать широкому кругу лиц наркотическое средство - метамфетамин (первитин), используя ресурсы сети «Интернет» и открыть свой интернет-магазин по реализации наркотических средств, при этом разработал план, согласно которого ФИО3 приобретал наркотическое средство - метамфетамин (первитин), затем по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> подготавливал его для реализации широкому кругу наркозависимых лиц, расфасовывая наркотическое средство в полимерные свертки и размещая в тайники с более мелкими партиями наркотического средства в различных местах на территории г. Хабаровска, адреса которых посредством общения в приложении «Телеграм», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщал неустановленным лицам, получая за это денежное вознаграждение на киви – кошелек с абонентским номером 

<

***>….3327, находящийся в его пользовании.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 03.06.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> …. 3327, имея выход в интернет, через интернет-магазин «Еlevent» (Илевент) в приложении «Телеграм», установленном в сотовом телефоне, находящемся в пользовании последнего, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осуществляя переписку с неустановленным следствием лицом, приобрел, посредством перевода денежных средств в сумме 15800 рублей на банковскую карту за вещество, являющееся смесью, содержащую в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), масса, которого составила не менее 9,97 г. 

После чего, ФИО3 в приложении «Телеграм» от интернет магазина с названием «Еlevent» (Илевент) получил сообщение, содержащее информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере, оборудованного на расстоянии 720 метров от 

<

адрес> по пер. Высотному г. Хабаровска, после чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси направился по вышеуказанному адресу. Прибыв в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 03.06.2019 по вышеуказанному адресу, ФИО3, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии 720 метров от 

<

адрес> по пер. Высотному г. Хабаровска, где обнаружил и поднял один сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), масса, которого составила не менее 9,97 г., что является крупным размером и поместил в левый карман штанов, надетых на нем, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. Однако ФИО3 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками ОНК УМВД России по г. Хабаровску, изъявшими наркотическое средство из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

О крупном размере наркотического средства - предмете преступления, свидетельствует размер изъятого наркотического средства у ФИО3 

Показания допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО9, ФИО2, ФИО11, оглашенные показания свидетелей ФИО12, ФИО14, ФИО13, судом признаются правдивыми и достоверными, поскольку они подтверждаются результатами оперативно - розыскных мероприятий, другими письменными доказательствами по делу. У суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку показания вышеуказанных лиц последовательны, согласуются друг с другом, дополняют их и не имеют противоречий. Причин для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлено.

Результаты ОРМ предоставлены в виде рапорта об обнаружении признаков преступления и содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления.

Результаты ОРМ были судом проверены и признаны допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку каких либо нарушений законодательства не установлено.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, где он активно участвовал в исследовании доказательств, осознанно придерживался занятой линии защиты, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 40,41 том 2). В ходе судебного следствия сторонами не было заявлено ходатайство о проведении в отношении подсудимого ФИО3 дополнительной судебной психолого-психиатрической экспертизы, и с учетом обстоятельств совершенного им преступления, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминированному ему деянию. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о его личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Подсудимым совершено преступление, отнесенное к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вину подсудимым, условия его жизни и воспитания, по месту жительства характеризуемого удовлетворительно, судимого, на учете в наркологическом и психиатрических диспансерах не состоящего, его молодой возраст, на л.д.17 - 19 том 1 в материалах уголовного дела имеется объяснение ФИО3, из которого следует, что еще до возбуждения уголовного дела, он сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органом, в связи с чем, суд считает необходимым, признать данный факт в качестве смягчающего наказание обстоятельства – явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поведение подсудимого после совершения преступления, его молодой возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом признается рецидив.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, его общественную опасность, суд пришел к убеждению, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ у суда не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, в целях социальной справедливости, совершения преступлений против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и наказание считает необходимым ему назначить связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для применения к подсудимому положения ст. 53.1, 73 УК РФ судом не усматриваются. 

Вместе с тем, суд считает возможным назначить подсудимому наказание более мягкое, чем предусмотрено санкциями за совершение преступления, применив к нему ст. 64 УК РФ и исключительными обстоятельствами признает, полное признание своей вины, активное способствованию расследованию и раскрытию преступления, поведение подсудимого после совершения преступления.

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения необходимо назначить подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд также считает возможным не назначать подсудимому, поскольку его исправление может быть достигнуто и при реальном отбытии наказания.

Поскольку ФИО3 совершил преступление в период условного осуждения, то на основании ст. 74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 21.12.2018 года подлежит отмене. 

На основании ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с 30.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) – из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

Наркотическое средство, картонную коробку, в которой находятся изолетны, полимерные пакетики с застежкой зип - лок, весы, хранящиеся в упакованном, опечатанном виде в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. (том 1 л.д. 101) 

Сотовый телефон «Айфон 7+» с сим – картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 возвратить ФИО2 

Компакт – диск СD-R, предоставленный с ответом на запрос АО «КИВИ Банк» содержащий информацию о движении денежных средств по абонентскому номеру 

<

***>..3327, находящийся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 года по 30.06.2019 года в упакованном виде, ответ на запрос с ПАО «Сбербанк России» об информации о движении денежных средств по банковской карте № …. 6321, зарегистрированной на имя ФИО2, находящейся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 года по 30.06.2019 год – хранить в материалах уголовного дела. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО3 по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 21.12.2018 года 

На основании ст. 70 ч.1 УК РФ наказание ФИО3 назначить по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Фокинского городского суда Приморского края от 21.12.2018 года и окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащим поведении отменить, взяв его под стражу в зале суда немедленно, которую сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч.3.2 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с 30.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) – из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, картонную коробку, в которой находятся изолетны, полимерные пакетики с застежкой зип - лок, весы - хранящиеся в упакованном, опечатанном виде в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Сотовый телефон «Айфон 7+» с сим – картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 возвратить ФИО2 

Компакт – диск СD-R, предоставленный с ответом на запрос АО «КИВИ Банк» содержащий информацию о движении денежных средств по абонентскому номеру 

<

***>...3327, находящийся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 года по 30.06.2019 года в упакованном виде, ответ на запрос с ПАО «Сбербанк России» об информации о движении денежных средств по банковской карте № …. 6321, зарегистрированной на имя ФИО2, находящейся в пользовании ФИО3 за период с 01.04.2019 года по 30.06.2019 год – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора, через суд его вынесший.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А.Николаева